cAiou MUIIICIPAL DZ

‘~ UR3TGUAIANA

REQUERIMENTOn2 2025

Solicito patrolamento e encascalhamento na Rua
Rodrigues Portugal entre as Ruas Iris VaUs e 24 de
Maio.

Serinor Presidente,
Sennoras Vereadoras,
Sennores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo dot.to Plenário,
seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
comDetentes o patrolamento e encascalhamento na Rua Rodrigues Portugal entre as Ruas Iris
Valis e 24 de Maio.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar o patrolamento e
encascalhamento da Rua Rodrigues Portugal, no trecho compreendido entre as Ruas Íris ValIs e
24 ce Maio, tendo em vista as condições precárias em que se encontra a v a.

Trata-se de uma demanda dos moradores da região, que enfrentam diariamente
dificuldades de mobilidade, especialmente em períodos de chuva, quando a rua se torna
praticamente intransitável devido à lama, buracos e acúmulo de água. Além disso, a
pre:ariedade da via compromete a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, afetando
também o acesso de serviços essenciais, como transporte público, coleta de lixo, entregas e
atendimentos de emergência.

O patrolamento e encascalhamento visam promover melhorias significativas na
tra’egabilidade, contribuindo para a qualidade de vida dos munícipes, valorização dos imóveis
da região e preservação dos ve’culos que circulam pelo local.

Uruguaiana, 02 de junn~ de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmafgab”~X